Дело №1-142/2023

УИД 61RS0041-01-2023-000681-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 июня 2023 года с. Куйбышево

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бондарева С.И.

при секретаре Тростянской З.М.

с участием государственного обвинителя Алексеенко В.А.

подсудимого ФИО1 Ню. 

защитника адвоката Титовой В.Ю.

рассмотрев в помещении постоянного судебного присутствия Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области в селе Куйбышево Куйбышевского района Ростовской области в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 Ню., 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 20.12.2011 года Матвеево-Курганским районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, п.г ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ, к 8 годам 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением президиума Ростовского областного суда от 25.10.2012 года приговор Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 20.12.2011 года изменен, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений ФИО1 назначено наказание в виде 8 лет 3 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 8 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, постановлением Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 23.09.2015 года приговор Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 20.12.2011 года приведен в соответствие с изменениями, внесенными в действующее законодательство, на основании ст.70 УК РФ ФИО1 назначено наказание в виде 8 лет 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 17.01.2019 года освобожден по отбытию наказания,

- 19.08.2020 года Матвеево-Курганским районным судом Ростовской области по ст.264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 18.02.2021 года освобожден из ФКУ ИК-9 по отбытию наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 14.02.2022 года установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, а также лицом, в отношении которого решением Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 07.11.2022 года срок административного надзора продлен на три месяца и дополнены административные ограничения обязательной явкой на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раз в месяц, будучи дважды в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений (постановлением начальника ОП (дислокация в с.Куйбышево) МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» от 20.05.2022 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №3 Матвеево-Курганского судебного района Ростовской области от 26.08.2022 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ), 17.03.2023 года, в 22 часа 10 минут, имея преступный умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного решением Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 14.02.2022 года в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, умышленно, без уважительной причины, достоверно зная об установлении в отношении него судом административного надзора и административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, осознавая, что дважды в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, покинул свое место жительства, расположенное по 

<

адрес>, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно находился в общественном месте, в районе 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походке, неопрятный внешний вид, резкий запах изо рта, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Матвеево-Курганского судебного района Ростовской области от 20.03.2023 года, вступившим в законную силу 31.03.2023 года, привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ – появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, от дачи подробных показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо полного признания им своей вины, подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проживает по 

<

адрес>. Решением Матвеево-Курганского районного суда от 14.02.2022 года в отношении него был установлен административный надзор на 1 год 6 месяцев с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. 02.03.2022 года он прибыл в ОП (дислокация в с.Куйбышево) МО МВД РФ «Матвеево-Курганский», где было заведено дело административного надзора. Ему под роспись были разъяснены условия соблюдения установленных в отношении него судом административных ограничений, а также он был предупрежден об ответственности за неисполнение установленных судом административных ограничений, то есть об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Решением Матвеево-Курганского районного суда от 07.11.2022 года, в связи с тем, что он неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ему был продлен срок административного надзора на три месяца, а также дополнены административные ограничения обязательной явкой на регистрацию в ОП (дислокация в с.Куйбышево) МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» два раз в месяц. 18.05.2022 года он не явился на регистрацию в ОП (дислокация в с.Куйбышево) МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» за что был привлечен к ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Несмотря на это, он продолжил нарушать общественный порядок и допускать несоблюдение установленных судом административных ограничений. Так, 21.08.2022 года, он находился вне жилого помещения в период времени с 22 часов до 06 часов, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. 17.03.2023 года он по месту своего жительства в течение всего дня распивал спиртные напитки, после чего, примерно в 22 часа, решил пойти в центральную часть 

<

адрес>. Он осознавал, что нарушает административные ограничения, установленные судом, знал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но ему было это безразлично. Находясь в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, он встретил сотрудников полиции, которые доставили его в отделение полиции за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и составили в отношении него административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.55-59);

- копией решения Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 14.02.2022 года, вступившего в законную силу 02.03.2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня (л.д.6-9);

- копией предупреждения от 02.03.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязуется их исполнять, в том числе в виде обязательной явки в МВД на регистрацию один раз в месяц, запрета на пребывание вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов следующего дня, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.14);

- копией решения Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 07.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 3 месяца и дополнены ранее установленные решением Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 14.02.2022 года на период административного надзора административные ограничения, следующим ограничением: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (л.д.23-25); 

- копией постановления начальника ОП (дислокация в с.Куйбышево) МО МВД России «Матвеево-Курганский» от 20.05.2022 года, согласно которому за совершение 18.05.2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, штраф уплачен 08.06.2022 года (л.д.18-19, 20); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Матвеево-Курганского судебного района Ростовской области от 26.08.2022 года, согласно которому за совершение 21.08.2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.21-22);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Матвеево-Курганского судебного района Ростовской области от 20.03.2023 года, согласно которому за совершение 17.03.2023 года в 22 часа 10 минут административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно за нахождение в общественном месте, в районе 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в неопрятном внешнем виде, с шаткой походкой и резким запахом алкоголя изо рта, ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.28-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2023 года, согласно которому было осмотрено домовладение по 

<

адрес>, являющее местом жительства ФИО1 (л.д.62-67),

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана полностью и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства вышеперечисленных доказательств полностью подтверждаются обстоятельства совершения подсудимым ФИО1 вышеуказанного преступления. 

Все приведенные выше и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, положенные в основу приговора, отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, а также совокупностью письменных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. 

Суд считает приведенную выше совокупность доказательств достаточной для установления истины по делу.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказана полностью. Приведенные выше доказательства, положенные судом в основу приговора, суд находит соответствующими критериям относимости, допустимости и достоверности. 

При назначении ФИО1 наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, в частности полное признание вины, чем способствовал расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в частности наличие заболевания легких (туберкулез) (ч.2 ст.61 УК РФ), обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений (п.а ч.1 ст.63 УК РФ), поскольку ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 20.12.2011 года и совершил умышленное преступление небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь при реальном осуждении к лишению свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п.в ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении ФИО1 наказания судом учитывались положения ст.68 УК РФ, при этом, с учетом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд полагает невозможным при назначении подсудимому наказания применение положений ч.3 ст.68 УК РФ, оснований для применения ст.ст.64, 73 и ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Ню. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 Ню. до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 Ню. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 Ню. под стражей с 06.06.2023 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий С.И. Бондарев